Qui divisit Mare Rubrum in divisiónem: \* quóniam in ætérnum misericórdia ejus.

Et edúxit Israël per médium ejus: \* quóniam in ætérnum misericórdia ejus.

Et excússit Pharaónem, et virtútem ejus in Mari Rubro: \* quóniam in ætérnum misericórdia ejus.

Qui tradúxit pópulum suum per désertum: \* quóniam in ætérnum misericórdia ejus.

Qui percússit reges magnos: \* quóniam in ætérnum misericórdia ejus.

Et occidit reges fortes: \* quóniam in ætérnum misericórdia ejus.

Sehon, regem Amorrhæorum: \* quóniam in ætérnum misericórdia ejus.

Et Og, regem Basan: \* quóniam in ætérnum misericórdia ejus.

Et dedit terram eórum hereditátem: \* quóniam in ætérnum misericórdia ejus.

Hereditátem Israël, servo suo: \* quóniam in ætérnum misericórdia ejus.

Quia in humilitáte nostra memor fuit nostri: \* quóniam in ætérnum misericórdia ejus.

Et redémit nos ab inimicis nostris: \* quóniam in ætérnum misericórdia ejus.

Qui dat escam omni carni: \*

*braccio alzato: perchè eterna è la sua misericordia.*

*Che divide in due parti il Mar Rosso: perchè eterna è la sua misericordia.*

*E nel mezzo fece passare Israele: perchè eterna è la sua misericordia.*

*E travolse Faraone e la sua armata nel Mar Rosso: perchè eterna è la sua misericordia.*

*Che condusse il suo popolo per il deserto: perchè eterna è la sua misericordia.*

*Che percosse dei re grandi: perchè eterna è la sua misericordia.*

*E uccise dei re forti: perchè eterna è la sua misericordia.*

*Seon, re degli Amorrei: perchè eterna è la sua misericordia.*

*Ed Og, re di Basan: perchè eterna è la sua misericordia.*

*E diede la loro terra in retaggio: perchè eterna è la sua misericordia.*

*In retaggio ad Israele, suo servo: perchè eterna è la sua misericordia.*

*Poichè nella nostra afflizione si ricordò di noi: perchè eterna è la sua misericordia.*

*E ci liberò dai nostri nemici: perchè eterna è la sua misericordia.*

*Che dà nutrimento ad ogni*

*vivente: perchè eterna è la sua misericordia.*

*Date lode al Dio del cielo: perchè eterna è la sua misericordia.*

*Date lode al Signore dei Signori: perchè eterna è la sua misericordia.*

*Ant. Date lode al Signore, perchè nella nostra afflizione si è ricordato di noi.*

*Ant. Resti attaccata la mia lingua al palato, se non mi ricorderò di te, o Gerusalemme.*

### Salmo 136

*Presso i fiumi di Babilonia colà sedemmo e piangemmo: nel ricordarci di Sion:*

*Ai salici in mezzo ad essa sospendemmo i nostri strumenti.*<sup>1</sup>

*Perchè ivi coloro, che ci avevano tratti schiavi, ci invitavano a recitare dei cantici:*